Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce
Uzavření manželství (aktuální problémy)

Vedoucí diplomové práce: **Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.**

Vypracoval:

Jindřich Habada

Adresa:

Františka Brzáka 810, Libušín

Březen 2006

Za cenné připomínky a pomoc při vyhledávání pramenů pro mou diplomovou práci bych chtěl poděkovat paní Doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc.

Prohlášení o původnosti diplomové práce:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V P r a z e, dne 20. března 2006

Jindřich Habada

Jindřich Habada

Obsah diplomové práce

I. Manželství a sňatek..... 1
1. Pojem manželství a uzavření manželství
2. Registrované partnerství
2.1. Vznik registrovaného partnerství podle připravovaného zákona
2.2. Vliv zákona o registrovaném partnerství na soukromoprávní úpravu
3. Jiné formy partnerského soužití
3.1. Fenomén nesezdaných párů
3.2. Nesezdané soužití v právním řádu České republiky
3.3. Právní problémy nesezdaných párů v českém právu
3.4. Svébytná francouzská úprava
II. Příprava na manželství..... 18
1. Zasnoubení
2. Zdravotní stav a uzavření manželství
3. Manželské ohlášky, deliberační lhůta
III. Formy uzavření manželství..... 23
1. Občanský sňatek
2. Církevní sňatek
2.1. Pojem
2.2. Vznik manželství v církevním právu
2.3. Překážky manželství v církevním právu
IV. Předpoklady sňatku a manželství..... 30
1. Způsobilost k manželství
1.1. Osobní překážky v uzavření manželství (Bigamie, příbuzenství, nezletilost, duševní porucha)
2. Způsobilost k uzavření manželství
2.1. Náležitosti sňatečného prohlášení
2.2. Další prohlášení
2.3. Sňatek v některých zvláštních situacích
2.3.1. Přímé ohrožení života snoubence
2.3.2. Sňatek v zastoupení
2.3.3. Právní úprava uzavření manželství s cizím prvkem
V. Právní následky vad sňatku a manželství..... 46

1. Závady sankcionované neexistencí manželství
2. Závady sankcionované neplatností manželství
2.1. Závady ve vlastnostech nebo vzájemných vztazích snoubenců
2.2. Závady ve sňatečném prohlášení
3. Závady, které sankcionovány nejsou
VI. Právní následky sňatku..... 49
VII. Závěr..... 53

Seznam použité literatury

I. Manželství a sňatek

Mezi termíny sňatek a uzavření manželství nebývá často v laické veřejnosti rozlišováno. Aby mohlo manželství vůbec existovat musí nejprve vzniknout, to znamená, že musí být nejprve uzavřeno. Problém může být zejména s vnímáním těchto pojmů na západ od našich hranic, kde pojem „marriage“ znamená totéž jako sňatek i jako manželství. V hovorové češtině bychom se pak mohli často setkat s hovorovými výrazy uzavřít sňatek nebo uzavřít manželství¹. Sňatek je jediný právem upravený způsob vzniku manželství. Je to právní důvod vzniku právního poměru manželství. Mezi obvyklými soukromoprávními důvody pro vznik právního vztahu má však specifickou povahu. Celý sňatečný proces má totiž vesměs kogentní povahu a právní předpisy zde připouštějí volbu jen ve velmi omezeném rozsahu (např. ohledně formy manželství). Ještě příměji se zmíněná kogentnost jeví ve světle právních následků sňatku, které jsou jednoznačně stanoveny právními normami a vůlí stran nemohou být měněny.

Zákon o rodině v § 1 odst. 2 vymezuje vzájemný vztah mezi manželstvím a rodinou. Počítá se s tím, že manželství zakládá rodinu. Rodina však může vzniknout i jiným způsobem než uzavřením manželství. Pojem rodiny není v našem právním řádu definován a sama o sobě rodina není subjektem právních vztahů. Jako subjekty právních vztahů vystupují pouze jejich členové. Tradičně rodina plní zejména biologickou, ekonomickou, socializační a emocionální funkci, totéž lze říci i o manželství. Tak především reprodukční funkce je jedním ze základních funkcí manželství. Přivést na svět děti a vychovávat je v úplném manželství dnes není tak tradičně pojímáno, zejména díky vzrůstajícímu počtu dětí žijících v neúplných rodinách a jiných volných soužitích. Přesto se v manželství stále rodí většina dětí. Tak i funkce ekonomická má v manželství velký význam. Na společné statky přispívají oba společně a jejich společné jmění tvoří spoluvlastnictví, které je charakteristické pro manželské vztahy. Tato funkce zpravidla závisí převážně na jednom

¹ Srov.: Radvanová, S., Zuklínová, M. – Kurs občanského práva, Praha 1999, str. 14

z manželů, zejména na muži, žena se zpravidla více podílí na socializační funkci a začleňování rodiny resp. dětí do společnosti. Zanedbatelná není ani funkce manželství jako citového útočiště a stabilizační prvek v životě jednotlivce.

1. Pojem manželství a uzavření manželství

Manželství, jako jeden ze základních institutů rodinného práva je především biologickým, sociálním institutem. Právo tento institut ovlivňuje do malé míry. Právo je spíše mantinelem pro to zda je manželství uzavíráno ve formě státem uznané, efektivně reguluje jeho vznik, trvání nebo zánik. Manželství by se dalo charakterizovat jako pevné, trvalé, harmonické spojení muže a ženy, jehož hlavním cílem je výchova dětí, v níž rodiče hrají rozhodující úlohu.

Jedna legálních definic v zákoně o rodině (přijata zákonem č. 91/1998 Sb.), obsahuje i pojem *manželství*. Manželství je podle ní „trvalé společenství muže a ženy založené zákonem stanoveným způsobem“. V ABGB se pod pojmem manželství rozuměly „rodinné poměry zakládající se smlouvou manželskou“. Zákon o právu rodinném již blíže pojem manželství nedefinoval a jen stručně uvedl v § 1 odst. 1, že manželství se uzavírá souhlasným prohlášením muže a ženy před místním národním výborem, že spolu vstupují do manželství. Zde také vznikly kořeny teorie, že manželství je jen souhlasným prohlášením vůle před orgánem státu, které se činí vůči tomuto orgánu, nikoli tedy, že by ho snoubenci činili vůči sobě navzájem. Tuto koncepci pak převzal i zákon o rodině v původním znění, který v § 1 uváděl, že manželství se uzavírá na základě dobrovolného rozhodnutí muže a ženy vytvořit harmonické, pevné a trvalé životní společenství. Novela zákona o rodině (zákon č. 91/1998 Sb.) už vypustila tvrzení o tom, že manželství je harmonické životní společenství, a zdůraznila již pouze trvalost tohoto společenství, vzniklého způsobem stanoveným zákonem.

Manželství tedy zákon chápe jako trvalé společenství dvou osob rozdílného pohlaví. V současné době, a to zejména v zahraničních úpravách, je tendence odlišit právně upravený vztah dvou osob téhož pohlaví, tzv. *registrované partnerství*. Od manželství je třeba také odlišit vztah mezi mužem

a ženou (druhem a družkou), kteří nejsou manželi, avšak žijí spolu a společně uhrazují své potřeby. Zákon o rodině tento faktický vztah neupravuje, některé právní předpisy zejména z oblasti sociálního zabezpečení s ním počítají. Znak trvalosti neznamená časovou neomezenost trvání manželství po celou dobu života (manželství za života manželů může být zrušeno rozvodem), nýbrž skutečnost, že naše právní úprava nezná možnost uzavření manželství na určitý časově daný úsek. Trvalost manželství slouží k naplnění účelu manželství.

Manželství může vzniknout a taktéž zaniknout jen způsobem stanoveným zákonem. Nebudou-li při vzniku manželství splněny zákonné podmínky, soud manželství prohlásí za neplatné, a to buď z úřední povinnosti, nebo v některých případech jen k návrhu jednoho z manželů, případně manželství vůbec nevznikne.

O tom, kdo v České republice vstupuje do manželství z hlediska věku či rodinného stavu podávají zprávy zejména statistické ukazatele.

Snoubenci podle věku a rodinného stavu v roce 2003

Rodinný stav ž n Celkem Věk
16-17 18-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-59 60+
Celkem ž 48 943 5 269 7 380 19 674 9 414 4 250 2 275 1 946 2 739 991
n 48 943 51 1 453 14 570 19 069 5 729 2 538 1 697 1 610 1 786 440

[…]


Předmanželská smlouva byla tradičně pojmána jako smlouva upravující majetkové aspekty spoluzití manželů po dobu trvání manželství a pro případ zániku manželského svazku smrtí, eventuálně jeho zrušením, rozvodem nebo prohlášením manželství za neplatné. Podle obecného zákoníku občanského, který na dnešním území České republiky platil až do roku 1950 se mohla předmanželská smlouva týkat jak „majetkoprávního poměru těchto dvou určitých manželů po dobu trvání manželského společenství“, tak „majetkoprávních důsledků zrušeného životního společenství smrtí nebo soudním rozhodnutím“. Pojetí svatební smlouvy bylo, ale velice široké, mohla se uzavřít též v době trvání manželství, tak při jeho rozluce.

V dnešní době předmanželská smlouva již neznamená ujednání rodin ženicha a nevěsty, ale je výsledkem projevu autonomie vůle dvou svobodných jedinců, muže a ženy, kteří podle svých přání a potřeb upravují své poměry a mnohdy tak např. zohledňují realitu dětí z předchozích manželství apod. Předmanželskou smlouvu lze chápat též jako smluvní řešení problémů majetkového charakteru, které mohou vzniknout v období manželské krize a v rámci zrušení manželství rozvodem. V této souvislosti je třeba mít na vědomí, že předmanželská smlouva má nyní jinou funkci než dříve, především proto, že rozvod je v současnosti chápán jako legitimní řešení krize manželského soužití

³² Srov. Kurimaiová, A. - K manželským a předmanželským smlouvám. Právo a rodina, 1999, č. 6

a často dochází k opětovným sňatkům, při kterých je třeba zohlednit specifické osobní poměry snoubenců.

Model, který byl vytvořen v šedesátých letech minulého století v devadesátých letech již nevyhovoval současným poměrům, zejména v souvislosti s potlačením principu autonomie smluvní vůle. Co se týče obsahu těchto předmanželských smluv, ten je v mnoha případech regulován kogentními normami. Smluvně nemohou být upravena zejména tzv. nepřípustná ujednání, tedy práva a povinnosti upravené imperativními a kogentními normami (např. nelze vyloučit rovnost práv a povinností v manželství - § 18 ZOR nebo právo na stejnou životní úroveň mezi manžely - § 91 ZOR). Co se týče smluvně disponovatelných práv, snoubenci mají možnost modifikovat předmět zákonného institutu manželského práva a to možnost vyhradit jeho vznik až ke dni zániku manželství (§ 143a ObčZ). Snoubenci ale nemohou založit smluvně režim odděleného majetku, neboť zúžení zákonného předmětu společného jmění manželů může být provedeno pouze na věci tvořící obvyklé vybavení společné domácnosti.

Zajímavá je problematika tzv. svatebních darů, které dostávají oba manželé těsně po uzavření manželství. Pokud je neobdržel pouze jeden z manželů, stávají se podílovým spoluvlastnictvím jich obou, neboť byly získány darem, který např. spolu s dědictvím tvoří výjimku a pokládá se za majetek nabytý do výlučného vlastnictví toho nebo onoho manžela.

h, okamžikem uzavření manželství vzniká mnoho soukromoprávních tak veřejnoprávních následků (např. ve věci sociálních dávek).

VI. Závěr

Ze současných průzkumů je patrné, že manželství jako rodinněprávní institut, požívá čím dál méně popularity na úkor jiných forem partnerského soužití. Dalo by se najít mnoho příčin, proč tomu tak je. Jedním ze základních faktorů bude dekatolizace manželství. Manželství jako základní prvek křesťanské společnosti přežilo až do minulého století³³. V druhé polovině dvacátého století, zejména vzhledem k silné individualizaci a materializaci lidských potřeb, přestalo být partnerské soužití v manželství atraktivní. Podíváme-li se na podobný vývoj v západních zemích tak shledáme, že Česká republika v devadesátých letech a prvních letech nového tisíciletí prochází obdobnou situací jako tyto státy v sedmdesátých a osmdesátých letech. České vládě se v posledních letech ani prostřednictvím znatelné preference manželství jako partnerského soužití (společné zdanění, novomanželské půjčky na bydlení) nepodařilo změnit tento trend. Otázkou do budoucna, tedy určitě je jak velkou roli v rodinné politice státu má podpora manželství zastávat. V dnešní společnosti, kde se považuje uzavření manželství do 25 let za nenormálnost takřka za hloupost, je patrné zhoření zábrán na začátku devadesátých let. Ženy již přestávají být ekonomicky závislé na mužích a tak pohodlné partnerské soužití tzv. na psí knížku se dnes stává běžnou záležitostí. Ženská emancipace a větší seberealizace dává ženám daleko větší možnost rozhodnout o své vlastní rodině. Snižující se sňatečnost a odsouvání si pořízení prvního dítěte na vyšší věk se stalo průvodním jevem v České republice na začátku 21. století.

Tyto jevy nelze ale zkoumat jen z úzkého právněpozitivistického hlediska. Hlavní poznatky bychom zde našli především v sociologických průzkumech. Stoupající nároky na jedince a kvalitu jeho života v západní civilizaci vedou nutně k větší individualizaci a zbývá pak potom méně prostoru a času pro partnerské potažmo rodinné soužití. Založení rodiny dnes již nebývá shledáváno za vlastní účel partnerského soužití než jako spíše za akt seberealizace. Ať už je trend v této oblasti jakýkoli myslím si, že manželství by mělo zůstat základním konstitučním prvkem naší rodiny, jelikož jen ve zdravé a fungující rodině mohou vyrůstat děti, pro které manželství nebude jen formálním historickým přežitkem.

³³ Důkazem je například vysoká míra sňatečnosti v nábožensky založených zemích jako Irsko, Itálie, USA a vysoké procento párů žijících v nesezdaných soužitích – Nizozemsko, Švédsko, Velká Británie.
