OPONENTSKÝ POSUDEK

**diplomové práce Jindřicha Habady
„Uzavření manželství - aktuální problémy.“**

Diplomová práce je napsána pečlivě. Autor vychází z odborné literatury. K práci je připojena řada různých příloh – statistiky a některé formuláře používané matričním úřadem.

Pokud jde o diplomantův přístup ke zpracování zvoleného tématu, hodnotím kladně především první kapitolu, v níž se autor zamýšlí nad pojmem manželství a jeho uzavřením a zejména pak nad problematikou registrovaného partnerství.

Velmi podrobný je též výklad o církevním sňatku. V této souvislosti upozorňuji též na výklad podaný na str. 29 o problematice uzavření manželství, která není v ČR registrována. Diplomant hodnotí velkou novelu (z r. 98) jako pozitivní přínos legislativy, církve nyní mají, pokud jde o platnost před nimi uzavřeného manželství, vyjasněné postavení.

Kladně hodnotím výklad podaný na str. 44 a násl. „Právní úprava uzavření manželství s cizím prvkem“. Zde autor správně řeší též řadu zajímavých a aktuálních otázek vztahujících se ke zvolenému tématu.

Předložená práce odpovídá svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování (systematika, používaná literatura) požadavkům kladeným na práci diplomovou. Proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Žádné podstatné nedostatky, které by tomu bránily jsem neshledal.

Praha květen 2006

Prof. Dr. Jan Dvořák, CSc.
oponent diplomové práce